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Příloha č. 1: Padlet – Virtuální nástěnka

Virtuální nástěnka na téma Chemické reakce

Učivo - chemické reakce, klasifikace chemických reakcí, faktory

ovlivňující rychlost chemických reakcí, oxidy, prvky (uhlík,

kyslík)

- díky širokému výběru možných úloh, které žáci mohou plnit,

také díky možnostem vložit obrázky, videa či zvukový

záznam, lze pracovní listy vytvořit nejen pro jakékoliv téma

pro předmět chemie, ale jakýkoliv jiný školní předmět

Kompetence: - kompetence k řešení problému, k učení, sociální a

komunikační

Předchozí

znalosti:

Materiál navazuje na teoretické znalosti a výklad o klasifikaci

chemických reakcích z minulých hodin (teoretický úvod, chemické

rovnice, zákon o zachování hmotnosti, reaktanty, produkty, reakční

pomůcky, dělení reakcí dle směru, změn, druhu přenášených částic),

popřípadě může být využit jako motivační prvek před samotným

výkladem.

Kognitivní cíle:

Žáci dokáží

- vyjmenovat výchozí látky a produkty chemické reakce

- vlastními slovy popsat průběh chemické reakce

- využít důležité pojmy souvisejících s problematikou ve

vhodných souvislostech (reaktanty, produkty, syntéza,

analýza, rozklad, podvojná záměna, neutralizace, redox

reakce, koordinační reakce atd.)

- určit faktory, které reakci ovlivňují

- zapsat pomocí symbolů (značek a vzorců) chemickou reakci

- přečíst a vyčíslit chemickou rovnici

- klasifikovat chemické reakce dle daných kritérií (směr,
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změny, přenášené částice)

Mezipředmětové

vztahy:

- Aj, ICT, Př

Odhadovaná

doba:

- kolem 5 minut

Pomůcky: - mobilní dotekové technologie (mobilní telefony, tablety,

iPady atd.), stolní počítače, notebooky

Popis aktivity:

Žáci pomocí virtuální nástěnky popisují a shromažďují informace o

konkrétní reakci (typ reakce, reaktanty, produkty, vyčíslení,

doprovodné jevy, využití v reálném životě, přítomné částice atd.).

Technologie

Webová stránka

https://padlet.com/dashboard [cit. 2020-05-20]

Důležité:

Je vhodné žáky předem instruovat a naučit je s webovou stránkou

pracovat. Je také nutné jednotlivé úlohy předem připravit, popřípadě

vyzkoušet před publikací a distribucí mezi žáky. Vhodné je také

upřesnit, zdali se žáci musí přihlásit (kvůli jménům), či mají svá

jména zveřejňovat v příspěvku, popřípadě ponechání anonymity.

Zadání: 1. Žáci se registrují do aplikace, popřípadě virtuální nástěnku

pouze otevřou. Lze sdílet různými způsoby – odkazem, QR

kódem, mailem, přes Facebook, Google Classroom, Twitter.

2. Žáci vyplňují jednotlivé úlohy, které vyučující vytvořil. Je

výhodné efektivně využít různé formáty nástěnek (časovou

osu, mřížku, sloupce, popis obrázku) a úlohy tomu

přizpůsobit. Důležité je žáky instruovat o parametrech zadání

(kolik příspěvků, v jakém časovém horizontu, jestli

zveřejňovat pod jmény či stačí anonymně, zdali na sebe mají

https://padlet.com/dashboard
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žáci příspěvky navazovat, zdali mají komentovat, hodnotit

atd.)

3. Autor nástěnky přes svůj profil vidí práci jednotlivých žáků,

také on může komentovat či hodnotit, doplňovat, popřípadě i

upravovat příspěvky či je mazat.

4. Autor může stanovit další kritéria, například propojení

s dalšími předměty (v případě autora propojení

s přírodopisem – dýchací plyny, první pomoc, ochrana při

mimořádných událostech – chování při požárech atd.).
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Příloha č. 2: Quizziz – online kvízy

Quizizz na téma Chemické reakce

Učivo - chemické reakce, klasifikace chemických reakcí, faktory

ovlivňující rychlost chemických reakcí

- klasifikace chemických reakcí

- díky širokému výběru možných úloh, které žáci mohou plnit,

také díky možnostem vložit obrázky, lze kvízy vytvořit

nejen pro jakékoliv téma pro předmět chemie, ale jakýkoliv

jiný školní předmět

Kompetence: - kompetence k řešení problému, k učení, sociální a

komunikační

Předchozí

znalosti:

Materiál navazuje na teoretické znalosti a výklad o klasifikaci

chemických reakcích z minulých hodin (teoretický úvod, chemické

rovnice, zákon o zachování hmotnosti, reaktanty, produkty, reakční

pomůcky, dělení reakcí dle směru, změn, druhu přenášených částic),

popřípadě může být využit jako motivační prvek před samotným

výkladem.

Kognitivní cíle:

Žáci dokáží

- vyjmenovat výchozí látky a produkty chemické reakce

- vlastními slovy popsat průběh chemické reakce

- využít důležité pojmy související s problematikou ve

vhodných souvislostech (reaktanty, produkty, syntéza,

analýza, rozklad, podvojná záměna, neutralizace, redox

reakce, koordinační reakce atd.)

- určit faktory, které reakci ovlivňují

- zapsat pomocí symbolů (značek a vzorců) chemickou reakci

- přečíst a vyčíslit chemickou rovnici

- klasifikovat chemické reakce dle daných kritérií (směr,

změny, přenášené částice)
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Mezipředmětové

vztahy:

- Fy, Aj, ICT

Odhadovaná

doba:

- kolem 10 minut

Pomůcky: - mobilní dotekové technologie (mobilní telefony, tablety,

iPady atd.), stolní počítače, notebooky

Popis aktivity:

Žáci pomocí digitálních technologií vypracovávají online kvíz

pomocí aplikace Quizizz.

Technologie

Webová stránka:

www.Quizizz.com [cit. 2020-04-10]

Řešitelem navržený kvíz:

https://quizizz.com/join/quiz/5e9082fec4a263001ba9a9ac/start?refe

rrer=5e6817655a27d3001cd467f2 [cit. 2020-04-10]

Důležité:

Je vhodné žáky předem instruovat a naučit je s webovou stránkou

pracovat (autor využil vlastní instruktážní video kvůli omezení

přímého kontaktu v hodině). Je také nutné jednotlivé úlohy předem

připravit, popřípadě vyzkoušet před publikací a distribucí mezi

žáky.

Zadání: 1. Žáci se registrují do aplikace. Lze přihlásit pouze pomocí

odkazu či pinu (žáci vyplní pouze své jméno) nebo se

registrují emailem.

2. Žáci vyplňují jednotlivé úlohy, které vyučující vytvořil.

Rozhraní dovoluje vyučujícímu využít celou řadu úloh

otevřených i uzavřených. Lze zvolit i více výběr správných

odpovědí. Principem kvízu je v co nejkratším čase (lze

http://www.quizizz.com/
https://quizizz.com/join/quiz/5e9082fec4a263001ba9a9ac/start?referrer=5e6817655a27d3001cd467f2
https://quizizz.com/join/quiz/5e9082fec4a263001ba9a9ac/start?referrer=5e6817655a27d3001cd467f2
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nastavit délku od pár vteřin do jedné hodiny pro realizaci

například projektů, časově náročnějších úkolů atd.). Expiraci

kvízu lze časově omezit. Žáci mohou vidět správné

odpovědi, hra navíc motivuje žáky získáváním speciálních

odměn za správné nebo rychlé odpovědi.

3. Autor pracovního listu přes svůj profil vidí práci

jednotlivých žáků, počet bodů, kterých dosáhly, jednotlivé

odpovědi, čas, který vyplňováním strávili, také datum

vyplnění a podobně. Žáci se řadí dle dosaženého skóre.

4. V návaznosti na využití této platformy je možné zadat

žákům vytvoření vlastního kvízu k procvičování určitého

tématu, který lze dále distribuovat mezi ostatní žáky.
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Příloha č. 3: BEAKER Mix Chemicals

Chemické reakce – mobilní laboratoř

Učivo - chemické reakce, klasifikace chemických reakcí, faktory ovlivňující

rychlost chemických reakcí

- díky široké nabídce chemikálií a možných laboratorních operací (zahřátí,

míchání atd.) je možné využít v dalších tématech jako neutralizace, redox

reakce, barvení plamene, rozpustnost atd.

Kompetence: - kompetence k řešení problému, k učení, sociální a personální,

komunikační.

Předchozí

znalosti:

Žáci již znali teoretická východiska ke kapitole chemické reakce a rovnice –

zákon o zachování hmotnosti, zápis chemické reakce (symboly), termíny –

reaktant, produkt, faktory ovlivňující průběh chemické reakce, stechiometrický

koeficient.

Kognitivní cíle:

Žáci dokáží


[…]


složení látek atd.

Kognitivní cíle:

Žáci dokáží

- vyjmenovat výchozí látky a produkty konkrétní

chemické reakce

- vlastními slovy popsat průběh konkrétní chemické

reakce atd.

- využívat důležité pojmy související s problematikou

– valenční elektronový pár, valenční elektrony,

vazba, reakce, rovnice, reaktanty, produkty,

podmínky, složení látek atd. ve vhodných

souvislostech

- určit faktory, které chemickou reakci ovlivňují

- pomocí symbolů (značek a vzorců) zapsat chemickou

reakci

- přečíst chemickou rovnici
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- vyčíslit chemickou rovnici

- určit souvislost mezi konkrétními pojmy

Afektivní cíle: Žáci dokáží

- naslouchat, debatovat, respektovat se navzájem

- přijímat kritiku, porážku, pracovat s chybou

- pracovat ve stresu, v časovém omezení

Mezipředmětové

vztahy:

- Ma, ICT

Odhadovaná doba: - kolem 20 minut

Pomůcky: - mobilní dotekové technologie (mobilní telefony,

tablety, iPady atd.), stolní počítače, notebooky,

papíry, stopky

Popis aktivity:

Žáci opakují téma chemické vazby a chemické reakce

pomocí populárních her AZ-kvíz, pexesa a puzzlů.

Technologie

Webová stránka:

AZ – kvíz (autorův) - https://uloz.to/file/L6wqorcD7Vg9/az-

kviz-pptx [cit. 2020-04-10]

Pexeso (autorovo) – http://www.pexeso.net/spusteni-

hry?code=T6G8K&lang=cs [cit. 2020-04-10]

Důležité:

Je vhodné žáky předem instruovat a seznámit je s pravidly

konkrétních her. Je také nutné jednotlivé úlohy předem

připravit, popřípadě vyzkoušet před publikací a distribucí

mezi žáky.

Zadání: AZ – kvíz

https://uloz.to/file/L6wqorcD7Vg9/az-kviz-pptx
https://uloz.to/file/L6wqorcD7Vg9/az-kviz-pptx
http://www.pexeso.net/spusteni-hry?code=T6G8K&lang=cs
http://www.pexeso.net/spusteni-hry?code=T6G8K&lang=cs
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1. Žáci jsou rozděleni do skupin (náhodně, dle

preferencí žáků/učitele), každé skupině je přidělena

barva (modrá/zelená).

2. Učitel pomocí prezentace (dostupná v přílohách, viz

Příloha 9) uvádí populární hru AZ – kvíz

transformovanou do chemické podoby. Týmy

vybírají jednotlivá čísla, pod kterými se skrývají

otázky, na které žáci odpovídají. Je vhodné dobu

odpovídání časově omezit (např. 30 sekund). Při

volbě správné odpovědi hráči získávají políčko, při

chybné odpovědi pole ztrácejí. Ztracený pole lze

získat pomocí volby Náhradní otázka.

3. Vyhrává ta skupina žáků, které se povede propojit

všechny strany pyramidy získanými políčky,

popřípadě ta skupina, která ve stanoveném časovém

intervalu získá nejvíce políček.

4. Konkrétní prezentaci lze snadno předělat

k jakémukoliv tématu a použít ji ve kterémkoliv

předmětu. Kromě počítače a promítacího plátna

nevyžaduje jiné materiální vybavení, příprava hry je

snadná a rychlá. Existují předpřipravené šablony na

webových platformách (například

https://www.veskole.cz/dumy/stredni-skola/az-kviz-

sablona-1 (pro interaktivní tabule) [cit. 2020-04-10]

nebo http://dumy.cz/material/23242-az-kviz [cit.

2020-04-10])

Pexeso

1. Žáci jsou rozděleni do skupin (v případě online

realizace lze hrát proti počítači).

2. Každá skupinka dostane sadu kartiček (dostupné

https://www.veskole.cz/dumy/stredni-skola/az-kviz-sablona-1
https://www.veskole.cz/dumy/stredni-skola/az-kviz-sablona-1
http://dumy.cz/material/23242-az-kviz
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v přílohách, viz Příloha 10), které obsahují pojmy a

jejich definice. Kartičky se otočí tak, aby stejná

strana karet zůstala nahoře.

3. Cílem hry je nasbírat co nejvíce dvojic (pojem-

definice).

4. Pexeso lze snadno předělat k jakémukoliv tématu a

použít jej ve kterémkoliv předmětu. V případě hry

přímo ve třídě je nutné karty pouze vytisknout,

v případě online realizace mít technologie připojené

k internetu. Existují webové stránky, které umožňují

pexeso snadno vytvořit (například

http://www.pexeso.net/pexeso-info [cit. 2020-04-

10])

Puzzle

1. Hráči jsou rozděleni do skupin, možno však

realizovat i jako práci ve dvojicích nebo jako

individuální práci.

2. Každá skupina/hráč obdrží sadu puzzlů (v autorově

případě trojúhelníků, viz Příloha 11) s konkrétními

pojmy, jež skládá k sobě dle významu (v autorově

případě pyramida z jednotlivých trojúhelníků vždy se

třemi pojmy).

3. Úkolem hráče je sestavit daný útvar správně tak, aby

pojmy a s nimi související údaje byly pravdivé.

4. Puzzle využít jako pomůcku v jakémkoliv učivu.

Existují různé internetové platformy, které výrobu

puzzlů usnadňují (například https://www.jigidi.com/

[cit. 2020-04-10] nebo

https://www.jigsawplanet.com/?lang=cs [cit. 2020-

04-10])

http://www.pexeso.net/pexeso-info
https://www.jigidi.com/
https://www.jigsawplanet.com/?lang=cs
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Příloha č. 9: AZ kvíz na téma chemické reakce

Celé rozpracování AZ kvízu na téma chemické reakce se nachází v autorčině archivu.
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Příloha č. 10: Pexeso na téma Chemické reakce
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