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Diplomová práce Bc. Drahomíry Marešové se zabývá stále aktuálním tématem

aktivizace žáků ve výuce chemie na základní škole v tématu Chemické reakce, které je
považováno za jedno z nejobtížnějších témat počáteční výuky chemie. Zaměřuje se na
návrh, realizaci a hodnocení široké palety vytvořených aktivizačních materiálů, v praxi
realizované z důvodů epidemické situace z podstatné části v distanční formě.

Práce má rozsah 101 stran textu a 10 příloh, které obsahují doplňkové materiály
k vytvořeným výukovým aktivitám.

Teoretická část práce se věnuje nejprve vymezení klíčových pojmů souvisejících s
aktivizací žáků ve výuce chemie, charakterizuje aktivizační výukové metody (z nich
hlavně didaktické hry) a materiální didaktické prostředky také s vyšším aktivizačním
potenciálem. Z hlediska obsahového přináší i informace o výuce tématu Chemické reakce
v kurikulárních dokumentech a dalších zdrojích, včetně internetových.

V praktické části se autorka již věnuje pěti návrhům, provedení a hodnocení
v distanční praxi využitých výukových aktivit na téma chemické reakce, vytvořených na
bázi různých didaktických prostředků – didaktických her, aplikací ICT (Padlet, Quizziz,
BEAKER – Mix Chemichals, Wizer), učebních pomůcek (bonbóny, Lego) a pracovních
listů. K navrženým aktivitám autorka zpracovala metodiky s formulací výukových cílů,
vymezením rozvoje klíčových kompetencí a časovým harmonogram jejich implementace.
Příklady úloh doplnila vzorovými řešeními. Navržené výukové aktivity autorka ověřila
v praxi distančního vzdělávání včetně záznamu jejich hodnocení žáky, které využila při
úpravách návrhů do finální podoby. Praktická část je ještě doplněna o návrhy aktivit,
které nebylo možné vyzkoušet v rámci distanční výuky.

Práce je ukončena shrnujícím závěrem s velmi vhodně v bodech shrnutých
závěrech. Mohu tedy konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Seznam použité literatury čítá 49 pramenů, citovaných dle příslušných norem.
Práce je napsána srozumitelným jazykem a má velmi dobrou formální úpravu.

Závěrem bych rád uvedl, že diplomantka pracovala samostatně a iniciativně plnila
průběžně stanovované úkoly pro realizaci jednotlivých částí jejího diplomového projektu.
Velmi pozitivně hodnotím, že ji nezastavila ani neočekávaná situace přechodu do
distanční formy výuky, která ve fázi ověřování nastala z důvodu epidemické situace.

Mohu tedy konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a
proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. 9. 2020 prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., vedoucí práce